
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                        

EXTRAS DIN HOTĂRÂREA 
Nr. 5  din 17.05.2021 

 
 

 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din 
Carta Universității din Craiova, Legea Educației Naționale nr. 1/2011, O.M. 4020/2020, Hotărârea Consiliului 
de Administrație al Universității din Craiova din 12.03.2020 - Măsuri de prevenire și monitorizare a riscurilor 
privind COVID-19 (Coronavirus) în Universitatea din Craiova, a analizat, în ședința online via e-mail din data 
de 14 mai 2021, începând cu ora 11:00, punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile 
art.2 (5) din Regulamentul de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept (Şedința a avut loc asincron prin 
corespondenţă electronică, consultări audio - video şi cu vot prin e-mail între 14.05.2021, ora 11:00 - 
17.05.2021, ora 1100, la adresa de e-mail vali_foamete@yahoo.com),  
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1 Se aprobă componența comisiilor pentru examenele de finalizare a studiilor și a comisiilor de 
contestații, studii universitare de licență și studii universitare de master, promoția 2021, sesiunea 
iulie/septembrie 2021 (anexa 1): 
 
 Art.2 Se aprobă componență comisiilor de admitere și a comisiilor de contestații la studii universitare 
de licență și master, an universitar 2021-2022 (anexa 2): 
 
 
 Art.3 Se aprobă componența nominală a comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a 
contestațiilor, data, ora și locul de desfășurare  a concursurilor pentru posturile didactice scoase la concurs pe 
semestrul al II-lea al anului universitar 2020-2021 (anexa 3) : 

Art.4 Se aprobă data, ora și locului de desfășurare a concursurilor: 
A. Departamentul de Drept Privat  

 1. Lector universitar, poziția nr. 36, disciplinele Drept privat roman; Drept civil. Persoanele, Stat funcţii 
Departament de Drept Privat : 16 iulie 2021, ora 11:00, sala 0.1 Parter, Facultatea de Drept, str. Calea 
București, nr. 107 D, Craiova. 
 2. Lector universitar, poziția nr. 38, disciplinele Dreptul asiguărilor; Dreptul proprietății intelectuale; 
Drept civil. Dinamica obligațiilor, Stat funcţii Departament de Drept Privat : 16 iulie 2021, ora 11:00, sala 0.3 
Parter, Facultatea de Drept, str. Calea București, nr. 107 D, Craiova. 
 

B. Departamentul de Drept Public şi Știinţe Administrative  
 1. Conferenţiar universitar, poziția nr. 34, disciplina Dreptul construcțiilor și urbanism, Stat funcţii 
Departament de Drept Public și Științe Administrative : 15 iulie 2021, ora 12:00, Sala de Consiliu a Facultății 
de Drept, etaj 4, str. Calea București, nr. 107 D, Craiova. 

 
Art.5 Se aprobă componența comisiei care va stabili rezoluția cu privire la verificarea informațiilor din 

fișa de verificare prevăzută la art. 13, lit. e) din Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și 
de cercetare în Universitatea din Craiova, pentru dosarele candidaților care se vor înscrie la concursul pentru 
ocuparea posturilor didactice vacante în semestrul al II-lea al anului universitar 2020-2021. 

Art.6 Se aprobă calendarul de înscriere la examenul de licență și disertație, sesiunea iulie 2021 : 
Art.7 Se aprobă  acordarea bursei ”Ion Dogaru” studentei                           , din anul II studii 

universitare de master, specializarea Administrație publică, pe semestrul 2 al anului universitar 2020-2021, în 



 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                        

cuantum de 2000 lei, de către Asociația Centrul de Studii și Cercetări de Drept Privat ” Ion Dogaru”, platită de 
asociație din sponsorizare dedicată acestui scop. 

 
 
Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

 


